
COMUNE DI VEZZA D’OGLIO 
Provincia di Brescia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Deliberazione numero 89 del 31 dicembre 2025 

Oggetto: Gestione economale per l'esercizio finanziario 2026: nomina dell’economo 

comunale e autorizzazione all’anticipazione del fondo economale a favore dell’economo 

comunale per l’anno 2026. 

L'anno duemilaventicinque, addì trentuno del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sala 

delle adunanze, vennero oggi convocati i componenti la Giunta comunale. 

All'appello risultano: 

Presente | Assente 

GREGORINI PAOLO . ’ 
GUERINO j Îlndaco Si 

BONAVETT!I ELENA Assessore Si 

BONAVETTI LORIS RINALDO Assessore Si 

Totali 3 

Assiste all'adunanza il segretario comunale, dott. Fabio Gregorini, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Raggiunto il quorum necessario per la validità della riunione il Sindaco, Gregorini Paolo 

Guerino, dichiara aperta la seduta per la trattazione deli‘oggetto sopra indicato. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 dicembre 2025 

Oggetto: Gestione economale per l'esercizio finanziario 2026: nomina dell’economo 
comunale e autorizzazione all’anticipazione del fondo economale a favore 
dell’economo comunale per l’anno 2026. 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il nuovo regolamento comunale di contabilità, in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e 

dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 14 del 26.04.2016; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglic Comunale n. 06 del 07/03/2024 avente ad oggetto 

“Esame ed approvazione bilancio di previsione 2024/2026"; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 125 del 28.06.2024 con il quale sono stati nominati i Responsabili dei 
Servizi per 'anno 2024 a seguito delle elezioni amministrative dell’8 e 9 giugno:; 

RICHIAMATO rart. 45 del Regolamento di contabilita armonizzata, il quale prevede espressamente 
che " per provvedere a particolari esigenze di funzionamento amministrativo, è istituito il servizio 

economale per la gestione di cassa delle spese d'ufficio di non rilevante ammontare, necessarie per 
soddisfare i correnti fabbisogni e la funzionalita gestionale dei servizi dell’ente" e che la gestione dello 
stesso " è affidata al dipendente di ruolo, individuato con apposito provvedimento dal Responsabile 
del Servizio Finanziario"; 

PRESO ATTO che le funzioni di Responsabile del Servizio finanziario sono attualmente attribuite “ad 

interim” al Segretario comunale e che pertanto & necessario individuare un altro funzionario cui 
attribuire le funzioni di economo; 

RAVVISATA la necessita di procedere, ai sensi delle vigenti disposizioni normative e regolamentari 
alla individuazione delleconomo comunale nella persona della dott.ssa Irene Orsatti, Istruttore 
amministrativo-contabile, nonché alla determinazione dell'anticipazione di fondi all'economo; 

PRECISATO che le spese cosi effettuate dovranno essere debitamente documentate e controfirmate 
a mezzo buono economale, con rendicontazione a consuntivo e conseguente approvazione del 
rendiconto ed emissione di ordinativi di pagamento ed incasso; 

VALUTATA attentamente I'esigenza di fronteggiare le spese minute e correnti che si manifestano nel 
corso dell'esercizio finanziario ed individuato il presunto fabbisogno di un trimestre in Euro 1.000,00; 

RITENUTO altresi di procedere all’anticipazione del fondo economale per 'esercizio finanziario 2026 
nella misura di Euro 4.000,00; 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri di seguito riportati in 
ordine alla regolarita tecnica e contabile espressi ai sensi degli art. 49 e 151 del D.Lgs. 267/2000, e 
del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con Deliberazione del Consiglic Comunale 
n. 04 del 22 febbraio 2013; 

CON VOTI unanimi e favorevoli, resi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

1. di NOMINARE la dott.ssa Irene Orsatti, Istruttore amministrativo-contabile dipendente dell'Unione 

dei Comuni e in comando presso questo Ente, Economo comunale ai sensi del Regolamento di 
contabilita per l'esercizio 2026; 



2. 

5. 

di DOTARE l'economo comunale di un fondo annuale di € 4.000,00 quale anticipazione di fondi 

economali commisurati al presunto fabbisogno di € 1.000,00 per singolo trimestre, con imputazione 

al capitolo 79901701/8 “Anticipazione di fondi per il servizio economato” del Bilancio di Previsione 

dell'esercizio 2026 (impegno n. 331/2025 — Esercizio 2026), accertando contestualmente la 

medesima somma al capitolo 9010009/1 “Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio 

economato' (accertamento n. 118/2025 — Esercizio 2026); 

di AUTORIZZARE altresì l’Economo alla riscossione di pagamenti in contanti da parte degli utenti 

dei diversi servizi gestiti dall’Unione che lo stesso provvedera a contabilizzare e a riversare al 

tesoriere nelle forme previste dalle norme e dal regolamento di contabilità; 

di DARE ATTO che il suddetto fondo sarà utilizzato secondo quanto disposto dal vigente 

regolamento di contabilità e che sarà reintegrato durante l'esercizio previa presentazione dell'elenco 

trimestrale documentato delle spese effettuate; 

di DARE ATTO che le spese affidate all'Economo comunale sono conformi alle disposizioni del 

vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

di DARE ATTO che I'Economo comunale, entro trenta giorni dalla chiusura dell'esercizio corrente 

presenterà opportuna rendicontazione ai sensi dell'articolo 233 del D. Lgs 267/2000; 

di TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere dell'Unione, Banca Popolare di Sondrio per 

gli aspetti di competenza; 

con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

Delibera 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 31 dicembre 2025 

Oggetto: Gestione economale per l'esercizio finanziario 2026: nomina dell’economo 
comunale e autorizzazione all’anticipazione del fondo economale a favore 
dell’economo comunale per l’anno 2026. 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico-finanziario e della ragioneria, ai sensi dell’articolo 

49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarita tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione. 

I} responsapile del servizio 

{Gregorjnf dott. Fabio) , 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Faljie Gregorini  « 

CUI 
IL SINDACO 

i d 
1 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della presente 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna per rimanere per 15 giorni consecutivi nell'albo elettronico 

pubblicato sul sito internet istituzionale www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 68); 

- che la presente deliberazione & stata compresa nel'elenco n. UH Zo%m data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/20g@= 

2.7 _FEB. 2006 I 
Dalla residenza comunale, i ... 

Il Segretario comunale 

doft~f-abio Gregorini 

w@bwflzî 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

o che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 

presente deliberazione è stata affissa nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet istituzionale di questo 

Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it per quindici giorni consecutivi dal . al 

e che la presente deliberazione: 

o è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

o & stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000. 

Dalla residenza comunale, Îì ... 

Il Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Vezza D’Oglio, li 

1l Segretario comunale 

dott. Fabio Gregorini




		2026-02-27T12:54:01+0000
	Anna Donati




